R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4418/2016-EXPLOI ATA/1568/2017
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 décembre 2017
2

  Pour le surplus, ils ont repris les arguments antérieurs du recours.
10)  Ensuite de quoi, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 66 al. 1 LRDBHD ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. A qualité pour recourir toute personne qui est touchée directement par une
décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce que l’acte soit annulé ou
modifié (art. 60 al. 1 let. b LPA).
  La qualité pour recourir fondée sur l’art. 60 al. 1 let. b LPA nécessite la
réalisation de trois conditions cumulatives, soit avoir un intérêt digne de
protection, être particulièrement touché par la décision attaquée et disposer d’un
intérêt actuel. Le recourant doit avoir un intérêt pratique à l'admission du recours,
soit que cette admission soit propre à lui procurer un avantage de nature
économique, matérielle ou idéale (ATA/343/2012 du 5 juin 2012 ; ATA/188/2011
du 22 mars 2011). Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à
obtenir l’annulation de la décision attaquée. L’existence d’un intérêt actuel
s’apprécie non seulement au moment du dépôt du recours, mais aussi lors du
prononcé de la décision sur recours (ATA/1465/2017 du 3 novembre 2017 ;
ATA/188/2011 précité).
 b. La requête en autorisation est valablement déposée, lorsqu’elle est faite au
moyen de la formule officielle dûment remplie par l'exploitant (art. 19 al. 1 let. a
du règlement d’exécution de la LRDBHD du 28 octobre 2015 - RRDBHD –
I 2 22.01), signée par l'exploitant propriétaire. Si l'exploitant n'est pas propriétaire,
- 7/19 -
A/4418/2016
le formulaire doit être contresigné par le propriétaire. En cas de gérance, le
formulaire doit également comporter la signature du gérant au sens de l'art. 39
al. 2 (let. b). La décision est notifiée par écrit à l’exploitant (art. 31 al. 15
RRDBHD).
 c. Le propriétaire est défini, dans la nouvelle législation, notion qui existait
déjà dans la loi sur la restauration, le débit de boissons et l’hébergement du
17 décembre 1987 (aLRDBH), mais sans être précisée, comme la personne
physique ou morale qui détient le fonds de commerce de l'entreprise, soit les
installations, machines et autres équipements nécessaires à l'exercice de l'activité
de celle-ci, et qui désigne l'exploitant (art. 3 let. o LRDBHD ; art. 39 al. 1
RRDBHD). En cas de conclusion d'un contrat de gérance ou de bail à ferme, le
propriétaire au sens de la loi est le gérant ou le fermier qui jouit des locaux et
installations de l'établissement et en assume l'entière responsabilité (art. 39 al. 2
RRDBHD).
 d. Bien que non prévue explicitement par la LPA, la substitution de parties est
pratiquée par les juridictions administratives genevoises (ATA/743/2014 du
23 septembre 2014 ; ATA/426/2010 du 22 juin 2010 ; ATA/394/2003 du
20 mai 2003 ; SJ 1994 p. 535). L’autorité doit examiner d’office si elle est
admissible (Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2015, p. 182) Elle est, en
principe, possible de manière limitée en procédure administrative
(François BELLANGER, La qualité de partie à la procédure administrative, in

sociales. Lorsque le département est en possession d'indices factuels permettant de
présumer le non-respect des conditions de travail en usage, il demande au
propriétaire employeur de signer auprès de l’office l’engagement de respecter les
conditions de travail en usage à Genève et fait dépendre sa décision de la
signature dudit engagement (art. 9 let. d LRDBHD).
  La disposition précitée donne les critères permettant d’examiner l’exigence
d'honorabilité de l’exploitant d’un établissement public. Sous l’ancien droit, cette
exigence était également prévue, de sorte qu'il y a lieu de se référer notamment à
la jurisprudence rendue dans l’examen de cette condition en relation avec
l’exploitant.
8) a. Il ressort des travaux préparatoires relatifs à la condition d’honorabilité de
l’aLRDBH que « cette condition est rédigée de façon à permettre une appréciation
nuancée de l’honorabilité requise en fonction du genre d’établissement que le
requérant entend exploiter ; elle met l’accent sur les principales matières dans
lesquelles le requérant doit présenter toute garantie » (MGC 1985 35/III 4240 ;
ATA/205/2005 du 12 avril 2005).
  Dans la définition de la notion d'honorabilité, que l'on retrouve dans d'autres
textes légaux genevois – loi concernant le concordat sur les entreprises de sécurité
du 18 octobre 1996 (CES - I 2 14) ; loi sur la vente à l'emporter des boissons
alcooliques du 22 janvier 2004 (LVEBA - I 2 24) ; loi sur la prostitution du
17 décembre 2009 (LProst - I 2 49) – il s'agit avant tout de déterminer si le
comportement de la personne exerçant ou voulant exercer une activité soumise à
autorisation, est compatible avec ladite activité. Dans ce cadre, la chambre
administrative s’est prononcée à plusieurs reprises sur la condition d’honorabilité
telle qu’elle figurait à l’art. 5 al. 1 let. d aLRDBH.
 b. Elle a ainsi retenu que cette condition n'était pas remplie lorsque l'exploitant
avait été condamné à une peine d’emprisonnement d’une durée de trois mois, avec
- 12/19 -
A/4418/2016
sursis pendant trois ans, pour des actes d’ordre sexuel commis dans son propre
établissement public (ATA/377/2000 du 6 juin 2000), lorsqu'il s’était vu reprocher
le développement d’un trafic de produits stupéfiants dans lequel il avait servi
d’intermédiaire (ATA/294/2001 du 8 mai 2001) ou lorsqu'il avait été condamné
pour deux escroqueries à une assurance sociale à la peine de quatre mois
d’emprisonnement avec sursis pendant cinq ans (ATA/369/2001 du 29 mai 2001),
ou encore avait fait l'objet d'une condamnation à deux mois d’emprisonnement
avec sursis pendant trois ans pour abus de confiance, vol au préjudice de son
employeur et d’une collègue et induction de la justice en erreur (ATA/733/2004
du 21 septembre 2004). Enfin, n'a pas été jugée à même d’exploiter un
établissement public une personne qui avait fait l’objet de nombreuses plaintes et
dénonciations pénales au cours des quinze années précédentes et de quatorze
rapports de dénonciations et trois sanctions administratives en application
de l’aLRDBH au cours des quatre dernières années (ATA/552/2004 du
15 juin 2004).
  La chambre administrative a, par ailleurs, confirmé le refus de l’autorisation
d’exploiter notifié à une personne ayant été condamnée à deux mois
d’emprisonnement avec sursis pendant deux ans pour avoir vendu un véhicule
automobile qui ne lui appartenait pas, compte tenu de l’écoulement du temps.
Pour autant que l’intéressée ne commette pas de nouvelle infraction, elle devait
être autorisée à exploiter un établissement public si elle déposait une nouvelle
demande au début de l’année 2005, soit deux ans après sa condamnation pénale
(ATA/272/2004 du 30 mars 2004).
  Dans des arrêts du 29 juillet 2014, la chambre administrative a confirmé des
refus d’autorisation d’exploiter opposés à un même exploitant pour deux
cafés-restaurants différents (ATA/599/2014 et ATA/600/2014 du 29 juillet 2014).
La condition d’honorabilité n’était pas remplie, le requérant ayant été condamné à
deux reprises : une première fois à une peine pécuniaire de vingt-trois
jours-amende à CHF 60.-, avec sursis à l’exécution de la peine et délai d’épreuve
de trois ans, ainsi qu’à une amende de CHF 300.- pour avoir violé les règles de la
circulation routière en qualité de conducteur dans l’incapacité de conduire un
véhicule automobile avec un taux d’alcool qualifié ; une seconde fois, à une peine
pécuniaire de deux cents jours-amende à CHF 50.- avec sursis à l’exécution de la
peine et un délai d’épreuve de trois ans ainsi qu’à une amende de CHF 2'500.-,
pour complicité de faux dans les titres.
  La condition d'honorabilité a également était niée à un exploitant ayant été
condamné à une peine pécuniaire de cent vingt jours-amende à CHF 50.-, avec
sursis à l’exécution de la peine et délai d’épreuve de trois ans, ainsi qu’à une
amende de CHF 1'500.-, pour usure (ATA/957/2014 du 2 décembre 2014).
 c. À l'inverse, la chambre administrative a considéré que l'autorité avait
mésusé de son pouvoir d'appréciation en considérant que le recourant, ayant fait
- 13/19 -
A/4418/2016
l'objet, entre 2010 et 2013, de plusieurs rapports de police établis suite à des
contrôles de l'établissement et ayant donné lieu à des sanctions pour infractions à
l’aLRDBH, ne présentait pas les garanties suffisantes en matière d'honorabilité
dans la mesure où les infractions retenues à son encontre ne revêtaient pas une
gravité particulière, qu'elles n'avaient pas donné lieu à des sanctions pouvant être
qualifiées de lourdes et qu'il ne ressortait pas du dossier qu'elles seraient réitérées
de manière systématique (ATA/1161/2015 du 27 octobre 2015).
9) a. Les travaux préparatoires de la LRDBHD relèvent quant à eux que celle-ci
a, entre autres, pour objectif le renforcement de la protection des travailleurs. Le
projet de loi a ainsi intégré plusieurs références au droit du travail, rappelant que
les employeurs devaient respecter la législation sur le travail, quels que soient les

fonde pas sur des motifs sérieux et objectifs, se laisse guider par des éléments non
pertinents ou étrangers au but des règles ou viole des principes généraux précités
(Benoît BOVAY, op. cit., p. 566).
11)  Le principe de la proportionnalité, garanti par les art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst.,
exige qu’une mesure restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que
ceux-ci ne puissent être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit
toute limitation allant au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre
celui-ci et les intérêts publics ou privés compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c et
les références citées). Traditionnellement, le principe de la proportionnalité se
compose ainsi des règles d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à
atteindre le but fixé – de nécessité – qui impose qu’entre plusieurs moyens
adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés
– et de proportionnalité au sens étroit – qui met en balance les effets de la mesure
choisie sur la situation de l’administré et le résultat escompté du point de vue de
l’intérêt public (ATF 140 I 218 consid. 6.7.1 ; 136 IV 97 consid. 5.2.2 ; 135 I 169
consid. 5.6 ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015 ; Pascal MAHON, Droit
constitutionnel, vol. II, 2014, n. 38, n. 126, n. 137 ; Andreas AUER/
Giorgio MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse,
vol. II, 3ème éd., 2013, n. 226 ss ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 552 ss).
- 15/19 -
A/4418/2016
12)  En règle générale, s'appliquent aux faits dont les conséquences juridiques
sont en cause, les normes en vigueur au moment où ces faits se produisent
(ATA/1184/2015 du 3 novembre 2015 ; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/
Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. I, 3ème éd., 2012, p. 184).
  Liée aux principes de sécurité du droit et de prévisibilité, l'interdiction de la
rétroactivité des lois résulte du droit à l'égalité de l'art. 8 Cst., de l'interdiction de
l'arbitraire et de la protection de la bonne foi garanties par les art. 5 et 9 Cst.

  La chambre de céans a notamment, s’agissant d’un exploitant qui avait
employé dix personnes sans autorisations de travail valables en Suisse pour des
périodes comprises entre deux mois et cinq ans et demi, entre le 1er juin 2010 et le
15 mars 2016, considéré que la condamnation pénale à une peine pécuniaire de
cent vingt jours-amende à CHF 190.- reposait sur des faits commis dans l’exercice
de l’activité d’exploitant de l'établissement faisant l'objet de la requête en
autorisation d'exploiter, et était grave dans la mesure où elle portait sur de
nombreux cas et pendant de longues périodes. La condamnation en cause était en
conséquence de nature à mettre sérieusement en doute les capacités du recourant à
garantir que l’entreprise serait exploitée, notamment, en conformité avec les
prescriptions en matière de police des étrangers. La chambre administrative a
néanmoins considéré, en tenant compte de l’ensemble des circonstances du cas
d’espèce, que le PCTN avait abusé de son pouvoir d'appréciation en retenant que
le recourant ne présentait pas les garanties suffisantes en matière d'honorabilité en
qualité d’exploitant pour que l'autorisation d'exploiter l'établissement dont il est
propriétaire soit délivrée (ATA/1349/2017 du 3 octobre 2017).
  Dans un autre cas, soit celui d’un gérant qui avait employé à plein temps, du
1er janvier 2010 au 31 mars 2015, un cuisinier sans autorisation d’exercer une
activité lucrative en Suisse, condamné à une peine pécuniaire de nonante-cinq
jours-amende à CHF 80.-, avec sursis à l’exécution de la peine et délai d’épreuve
de trois ans, les faits ayant été commis dans l’exercice de son activité d’exploitant
d’un établissement faisant l'objet de l’une des requêtes en autorisation d'exploiter,
la chambre administrative a considéré que l’infraction était grave dans la mesure
où elle portait sur une longue période, alors que l’intéressé savait qu’il agissait en
violation de la loi. La condamnation en cause était ainsi de nature à mettre
sérieusement en doute les capacités du recourant à garantir que l’entreprise serait
exploitée, notamment, en conformité avec les prescriptions en matière de police
- 17/19 -
A/4418/2016
des étrangers. Cependant, dans ce cas également, compte tenu de toutes les
circonstances, la chambre administrative avait estimé que le PCTN avait mésusé
de son pouvoir d’appréciation (ATA/1409/2017 du 17 octobre 2017).
 c. En l’espèce, il est douteux que la prise en compte des faits retenus contre
l’intéressé dans les ordonnances pénales précitées et qui ont été commis avant
l’entrée en vigueur de la LRDBHD, ceux-ci remontant respectivement du
1er septembre 2011 au 21 mai 2012, 1er janvier au 31 juillet 2013, 18 juillet au